hizo alusión al «área total de terreno que se encuentra ocupada y delimitada por 

una malla ciclónica», la cual corresponde a la manifestada en el oficio 

controvertido; finalmente, el perito tercero señaló que la superficie suficiente 

para abarcar lo donado más un espacio de reserva, debe ser de 175.18 m2 

(ciento setenta y cinco metros cuadros con dieciocho centímetros),. 

20 Novena Época; Registro: 181056; Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito; Tipo de Tesis: Jurisprudencia; Fuente: Semanario 

Judicial de la Federación y su Gaceta; Tomo XX, Julio de 2004; Materia (s):

[...]

superficie excedente, debe prevalecer la manifestada en el «tercer peritaje», 

al ser el más completo en su objeto de estudio, además de considerarse el 

más integral y analítico en su metodología y elementos utilizados, dado 

que incluso consideró un «espacio de reserva» para lo donado, resultando 

175.18 m2 ciento setenta y cinco punto dieciocho metros cuadrados como 

superficie suficiente de terreno para el uso y explotación del pozo de agua 

potable, tomándose en consideración la preocupación de la comunidad y 

del mismo sistema operativo de agua para cualquier necesidad que

[...]

Con base en lo anterior, se reconoce el derecho de la actora y se condena a 

las autoridades demandadas a liberar la sección que no es necesaria para la 

ocupación del pozo de agua potable y reintegrar a su propietaria -parte actora- 

la superficie excedente de 251.17m2 (doscientos cincuenta y uno punto 

diecisiete metros cuadrados)22 que se encuentran delimitados con una malla 

ciclónica, ordenándose a dichas autoridades el retiro inmediato de esta 

última; todo ello sin costo o erogación alguna para la parte actora.  

B). Pago de daños y perjuicios.

[...]

ejecutoria esta sentencia, en términos de los artículos 319, 321 y 322 del 

Código aludido. 

22 Superficie de terreno que se obtuvo a partir de la medición que realizó el perito tercero a los metros cuadrados ocupados actualmente 

por la parte demandada; esto es, 426.35m2 cuatrocientos veintiséis punto treinta y cinco metros cuadrados, menos 175.18m2 ciento 

setenta y cinco punto dieciocho metros cuadrados, que se consideran suficientes para el uso y explotación del pozo de agua potable más 

un espacio de reserva, se arroja como superficie excedente 251.17m2 doscientos cincuenta y uno punto diecisiete metros cuadrados. 

Con fundamento en los artículos 1, fracción II, 249, 255, fracciones I, II y III, 

298, 299 y 300, fracciones II, V y VI, del Código de Procedimiento y Justicia 

Administrativa para el Estado y los Municipios de Guanajuato, se: